(ver tabela 1). Entretanto, as oportunidades abertas pelo crescimento do mercado
chinês não têm sido aproveitadas de forma homogênea entre os diferentes setores da
economia brasileira. A agropecuária é o setor que mais se beneficiou do crescimento
do mercado chinês. De fato, a maior parte do crescimento das exportações brasileiras
para a China deve-se ao aumento das exportações de produtos agrícolas e pecuários,
que passaram de menos de US$ 5 milhões em 1996 para mais de US$ 1,3 bilhão em
2003. As exportações da indústria de transformação para a China, embora tenham
mais que duplicado, cresceram menos que a média.

O comportamento diferenciado entre os setores levou a um aumento da participa-
ção da agropecuária na pauta brasileira com a China. Em 1996, esses produtos represen-
tavam menos de 1% das exportações do Brasil para aquele país e, em 2003, já
alcançavam a cifra de 30,4%. A contrapartida foi uma redução na importância das expor-
tações brasileiras de manufaturados, que antes representavam 86% do total e agora signi-
ficam apenas 51% das vendas do Brasil para a China. Em outras palavras, nesse período
ocorreu uma primarização da pauta de exportações brasileiras para aquele país.

TABELA 1

Exportações brasileiras para a China, por setor de atividade econômica − 1996 e 2003
1996 2003 Setor de atividade econômica

Valor Part. % Valor Part. %

Agropecuária 4.999.154 0,4 1.379.575.354 30,4

Indústria extrativa 152.210.915 13,7 851.252.550 18,8

Indústria de transformação 956.618.627 85,9 2.301.731.895 50,8

Total 1.113.828.697 100,0 4.532.559.799 100,0
Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (Secex).
Elaboração da autora.

ipea texto para discussão | 1091 | maio 2005 9

Esse fato torna-se mais preocupante na medida em que se observa que os produtos
agrícolas, pecuários e seus derivados (commodities primárias) representam uma fatia
muito pequena das importações da China (apenas 13%) e que apresentam um cres-
cimento menor que o das importações totais daquele país.1 Em outras palavras, o Brasil
está se especializando, no comércio bilateral com a China, justamente naqueles produtos
para os quais a demanda chinesa, embora crescente, tem menor relevância e crescimento
menor que a média.

Ainda assim, sob o impulso preponderante das exportações de produtos primá-